p. X X III. Ecco il decreto del capitolo di Soncino del 1532 : ' Hoc anno 
obtenta fuit per R .dum Pallauicinum Bulla confirmationis priuilegiorum Con- 
gregationis a Sanctissimo D. N. Clemente .V II. addito quod potiamur omnibus 
priuilegiis aliarum congregationum Mendicantium de obseruantia. Decretum 
etiam  fuit ab omnibus gremialibus, nemine dissentiente, per publicas voces et 
pallottas secretas, quod nullo modo perm itteretur quod Prior Generalis totius 
ordinis uisitaret aliquod Monasterium congregationis, uel aliquid super con- 
gre|| gationem inouaret. E t de hoc factum  fuit solemne instrumentum per pu- 
blicum notarium Anno Domini M D X X X II. Aprillis X X V I. Dominum Jacobum 
de Couo ' (Act ii2 s). Converrà qui raccogliere tu tti gli accenni alla lite che si 
trovano nei capitoli seguenti. Nel 1533 si raduna il capitolo di Ferrara ‘ in quo 
ultra ea quee in  causa Prioris generalis occurrebant... ’ (Act 112'), ma non si 
scende a particolari. Quasi lo stesso si ripete nel capitolo di Reggio del 1534 
' in quo ultra ea que in causa generalis prioris conuentualium erant descri- 
benda... ’ (Act 114). Nel capitolo di M antova del 1535 si legge una disposizione, 
che può illustrare anche SAGGI X X I V -X X V  : ' E t  a toto Venerabili Gremio 
ordinatum, conclusum, et irreuocabiliter statutum  est, quod omnes fratres 
nostrq Congregationis Apostata, cuiuscunque gradus et conditionis fuerint, de- 
posuerint contra congregationem nostram in causa uertente inter nos et R. p. 
priorem Generalem ordinis conuentualium, perpetuo inhabilitentur ad suscep- 
tionem in societatem Congregationis. E t  eadem pqna ordinatum est de similium
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fautoribus et promotoribus, ut inhabiles omnino publicentur [espunto ‘ et scri- 
bantur ’] in Congregatione. E t  scribantur eorum omnium nomina sigillatim 
in libello ad hoc deputato, qui reponetur in capsa vulgo nuncupata ‘ capsa 
communis taxg congregationis Mantuq ’, continente nomina contestium et dic- 
torum  nomina fautorum, cuius libri inscriptio est • Ribellus de proditoribus et 
conspiratoribus contra liberiatem  nostre congregationis ’ ’ (Act 1 1 6'). Nello 
stesso capitolo furono stabiliti altri decreti, cassati in un secondo tempo, come ma
nifestano le lineette di cancellatura e l'indicazione al margine esterno ‘ vacat 
che tu ttavia  non sarà inutile riportare : ' Obtentum a toto Gremio, quod fra- 
tres qui deposuerunt contra Congregationem in causa uertente inter nos et 
Generalem perpetuo inhabilitentur ad susceptionem in societatem nostram. 
E t  similiter fautores eorum et promotores, quicunque illi fuerint, &c. ’ (Act 
117'). Più oltre : ‘ Decretum est a toto gremio, quod lite pendente non soluan- 
tur taxq ordinarie prouincialibus et Generali ordinis. E t  similiter quod non 
acceptentur conuentuales lite pendente, multis rationabilibus causis nos ad 
hoc inducentibus ' (Act 118).

p. X X IV  cpv 2. Per la Concordia del 1538 è interessante l ’atto relativo nel 
seguente capitolo di Bariano : ' R .dus Sacrce Theologioe Bachalaureus Ioannes 
Baptista Granellus, nostroe Congregationis in Curia Generalis Procurator, pre
sentam i to ti uenerabili Grcemio quoddam instrumentum factum  per se, aucto- 
ritatem  habentem tale conficiendi a R .dls principalibus commissarijs et gene- 
ralibus procuratoribus || Congregationis in dieta Mantuce electis .16. Nouem- 
bris .1537. Qui fuerunt : R dus Sac. Theo. Rector et generalis Vicarius p. Anto- 
nius Ricius de Noualaria pro primo, R .dus p. Joannes Baptista de Confalloni- 
bus prior conuentus Ferrarioe pro secundo, R .dus Sac. Theo. Bachalaureus 
p. Petrus de Groeccis conuentus Brixioe pro tertio, electi quidem pro sedanda 
et componenda lite, quoe uertebatur inter Congregationem et R .dum sacri ordi
nis nostri Priorem Generalem. Quod quidem instrumentum continebat bullam 
quandam R .mi Eni. Dni. Nicolaj Cardinalis de Rodulfis protectoris nostri 
semper et merito obseruantissimi, articulos compositionis comprehendentem, 
quam uidere poteris quilibet in capsa communi Mantuce per R .dum Generalem 
Vicarium  in ea repositam ad perpetuam rei memoriam. E t  cum ab omnibus 
auditum fuisset et intellectum, annuerunt omnes, et nedum uiuis uocibus accla- 
marunt, et consenserunt ratificaruntque, sed et balotis affirmatiuis idem ac- 
ceptarunt, gratum  habentes quicquid, donante Deo, R .mo Dno. Duo. Pro- 
tectore concedente, in ipsa compositionis bulla continebatur. Volueruntque 
publicum confici instrumentum per ser Andream Aratorem de Brignano, ut in 
suo protocollo uidere facillimum e s t ’ (Act I 2 2 '-I2 3).

p. X X V  cpv». Ro statuto del capitolo di Brescia del 1466 è del seguente 
tenore : ‘ Statuimus, ne quis fratrum  audeat reuelare secretum congregationis 
nostrq secularibus, sub pena excomunicationis, a qua nemo possit absolui sub 
excomunicationis p e n a ’ (Act 5 ' =  StP  11). R isulta quindi che qui vien data 
un’interpretazione estensiva, secondo la quale i secolari sono sinonimo di estranei.

p. X X V I cpv 1. I l decreto di M antova del 1540 com’è riferito nelle Costi
tuzioni stampate è un po’ diverso dall’originale di Act  129' : ‘ Item  eodem die
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[20/4 1540] statutum  fuit a toto Gremio, quod de ccetero liber mediocris habe- 
retur, in quo scriberentur omnia acta Capitulorum tum  quo ad gratias cum et 
ad penas, et nomina fratrum  decedentium et accedentium ad Religionem, et 
etiam tota tabula comunis Capituli Generali«